
DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA CAMPANIA E LA CALABRIA 
DISTRETTO DI REGGIO CALABRIA - SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 

89127 REGGIO CALABRIA – Via Dei Plutino n. 4 -Telefono +39  0965 332019-17 – Fax + 39 0965 332027 
e-mail: dis.reggiocalabria.acquisti@agenziadogane.it  - did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it 

  
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 46 
(ex art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016) 

 
 

 Prot. 5993/RI  del  10.11.2017 

 

Oggetto: Procedura sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii., mediante RDO su Me.PA,  finalizzata all’affidamento del servizio di verifica 

dell’impianto di messa a terra presso l’Aula Scopelliti di Reggio Calabria, la SOT di Vibo 

Valentia, l’Ufficio delle Dogane di Gioia Tauro, l’Ufficio delle Dogane di Catanzaro, la SOT di 

Crotone e la SOT di Corigliano Calabro. 

Bando Me.PA: “SERVIZI/Servizi di valutazione della conformità” 

Importo: € 2.400,00 (euro duemilaquattrocento/00) + IVA. 

CIG: ZF420B2E11 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO DEL DISTRETTO DI REGGIO CALABRIA 

 

Visti: 

- il D.Lgs 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di governo e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane,  

    così come modificato con delibera del Comitato di Gestione in data 01.12.2014; 

- l’art. 30  del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti 

e concessioni”; 

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., ai sensi del quale “Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità  ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 

- l’art. 36, comma 6, del d.lgs. n. 50/2016  e ss.mm.ii. ai sensi del quale “per lo svolgimento delle 

procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un 

mailto:dis.reggiocalabria@agenziadogane.it
mailto:did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it


 
 
2 

mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di 

scelta del contraente interamente gestite per via elettronica”  

- l’art.7, comma 2, del D.L. 52/12, convertito in Legge 94/2012, e l’art. 502 della Legge di 

stabilità 2016, che integrando l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, specifica: “…le 

altre amministrazioni pubbliche….per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione…”; 

- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale approvato dal Comitato di Gestione con 

delibera n. 325 del 15/12/2016; 

- le linee guida ANAC n. 4 “ Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”; 

- il D.P.R. n. 462/01 che regolamenta le verifiche sugli impianti elettrici per controllare 

l’efficienza dei sistemi di messa a terra;    

- l’art. 26 del D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii. e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e la materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli 

appalti; 

- le disposizioni di cui al D. Lgs 33/2013 in materia di “Amministrazione trasparente” e la 

determina ANAC 1310/2016.  

 

Considerato che: 

- il Servizio Sicurezza e Logistica ha comunicato la necessità di effettuare un servizio di verifica 

degli impianti di messa a terra di alcuni Uffici della Calabria;   

- è stata completata la procedura finalizzata al rilascio delle dichiarazioni di rispondenza degli 

impianti elettrici ai sensi del D.M. 37/08 propedeutica all’avvio della verifica di messa a terra; 

- è necessario provvedere all’acquisizione di quanto in argomento per assicurare il rispetto delle 

norme sulla salute e sicurezza sui luoghi di lavoro dettate dal D. Lgs 81/2008; 

- tale spesa è stata regolarmente prevista nel programma biennale degli acquisti per l’anno 2017; 

- non sono attive convenzioni Consip per il servizio di cui si necessita; 

- per gli acquisti sottosoglia il mercato elettronico della PA prevede la possibilità di consultare un 

catalogo on line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori e verificato che il 

servizio di cui si necessita è reperibile sul MePA al bando “SERVIZI - Servizi di valutazione 

della conformità”; 

- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii è possibile procedere ad 

acquisizione tramite Richiesta di Offerta (RDO) sul MePA indirizzata a tutti gli operatori 



 
 
3 

economici presenti nella categoria “Servizi di valutazione della conformità” che hanno come 

sede di consegna la Calabria ed in possesso dell’abilitazione rilasciata dal Ministero dello 

Sviluppo Economico, come da elenco estrapolato dal MePA ed allegato alla presente;  

- per la tipologia del servizio richiesto non risulta economicamente conveniente la suddivisione 

dell’appalto in lotti funzionali; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute negli allegati al bando “SERVIZI - Servizi di 

valutazione della conformità” nonché nella richiesta di acquisto; 

- da una preliminare indagine di mercato svolta è scaturito che la spesa stimata sia di circa            

€ 2.400,00 + IVA ; 

- è stata verificata la disponibilità economica sul conto di budget FD_BENIDEM” del centro di 

costo Distretto Calabria - Codice Contabile Articolo:  F01.0001.0001;  

- l’aggiudicazione del servizio sarà effettuata, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera c) del D.Lgs 

18 aprile 2016 n. 50, secondo il criterio del prezzo più basso; 

- la stipula del contratto si perfezionerà secondo le modalità di e – procurement sul Mepa; 

- trattandosi di servizio la cui durata non è superiore a cinque uomini-giorno, a norma dell’art. 26, 

comma 3 bis, del D.Lgs 81/2008 non si rende necessaria la redazione del DUVRI e gli oneri 

pertinenti la sicurezza da rischio interferenziali sono pari a zero; 

- sono state acquisite le dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse del funzionario Enrico 

Russo, punto istruttore, del funzionario Saverio Lorenzo Arcidiaco, Responsabile del Servizio 

Acquisti e Contratti  e del dott  Luigi Calabrò quale RUP; 

- è stato acquisito il Codice Identificativo gara : ZF420B2E11 

 

DETERMINA 

 

di avviare una procedura sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs 50/2016 

e ss.mm.ii., tramite RDO sul Me.PA, avente ad oggetto il servizio di verifica dell’impianto di 

messa a terra presso l’Aula Scopelliti di Reggio Calabria, la SOT di Vibo Valentia, l’Ufficio 

delle Dogane di Gioia Tauro, l’Ufficio delle Dogane di Catanzaro, la SOT di Crotone e la SOT 

di Corigliano Calabro. 

- di invitare tutti gli operatori economici presenti nella categoria “Servizi di valutazione della 

conformità” che hanno come sede di consegna la Calabria ed in possesso dell’abilitazione 

rilasciata dal Ministero dello Sviluppo Economico, come da allegato elenco; 

- di stabilire che l’importo a base d’asta è di € 2.400,00 (euro duemilaquattrocento/00) + IVA - 

oneri pertinenti la sicurezza da rischi interferenziali pari a zero; 



 
 
4 

L’aggiudicazione verrà effettuata utilizzando il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, 

comma 4 lettera c) del D. Lgs n. 50/2016. 

Qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a dieci si procederà all’esclusione 

automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 

anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2, utilizzando uno dei metodi sorteggiati dal 

MePA. 

Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. 

Il servizio non verrà affidato se nessuna offerta risulterà conveniente o idonea in relazione 

all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95, comma 12 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

Questa stazione appaltante, infine, si riserva la facoltà di cui all’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., in merito alle possibili modifiche in corso di esecuzione del contratto alle condizioni 

ivi previste. 

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016,  è lo scrivente. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Funzionario redigente: Saverio Lorenzo Arcidiaco  
Responsabile del Servizio: Saverio Lorenzo Arcidiaco 
 
 

 

Reggio Calabria, 10/11/2017         

p.Il Direttore ad interim del Distretto a.p.f.  
Anna Maiello  

 
Il Funzionario Delegato (*) 

Dott. Luigi D. Calabrò 
(*) Atto di delega prot. n. 5726/RI del 27/10/2017 

 
               Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
               ai sensi  art. 3, comma 2 del D.Lgs n. 39/93 

 
 
 
 
 

 

 

 

 
 


